velato, ne inter gemitus digredientem velut a rogo in-
tueretur, in humum prouum corpus abiecit. Tum vero 9
custodiae eius assueti, quos regis salutem vel periculis
vitae tueri oportebat, dilapsi sunt tamen, armatis, quos
iam adventare credebant, haud rati se futuros pares.
Ingens ergo in tabernaculo solitudo erat, paucis spado-
nibus, quia, quo discederent, non habebant, circum-
stantibus regem. At ille remotis arbitris diu aliud atque 10
aliud consilium animo volutabat. Iamque solitudinem,
quam paulo antea pro solacio petiverat, perosus Buba-
cen vocari iubet. Quem intuens, 'Ite', inquit, 'consulite 11
vobis, ad ultimum regi vestro, ut decebat, fide exhibita.
Ego hic legem fati mei expecto. Forsitan mireris, quod 12
vitam non finiam: alieno scelere quam meo mori malo.'
Post hanc vocem spado gemitu non tabernaculum modo,
sed etiam castra complevit. Irrupere deinde alii lace-
ratisque vestibus lugubri et barbaro ululatu regem de-
plorare coepерunt. Persae, ad illos clamore perlato, at-
toniti metu nec arma capere, ne in Bactrianos incide-
rent, nec quiescere audebant, ne impie deserere regem 13
viderentur. Varius ac dissonus clamor sine duce ac 14

da un morto o da lui morto. — 9. *custodiae eius assueti* traduei con un sost. - *vel* = anche - *periculis*, abl. di mezzo che tradurrai nel sing. - *tamen* in relaz. a *quos.... oportebat* - *arma-tis* dipend. da *pares* - *rati* traduei col ger. semplice e efr. III, cap. I; n. 3 - *paucis spad...* *circumst.* *regem*, abl. assol. che tradurrai con valore causale. — 10. *remotis arbitris* cioè gli *spa-dones* (epr. n. pree.) - *aliud atque aliud* c., ora l'un partito ora un altro - *solitudinem*, ogg. di *perosus* non classico - *Bubacen* uno degli eunuchi. — II. *ad ultimum r. v... fide exhibita*, abl. assol. che indica azione compiuta prima di quella della princip. e che tradurrai con proposiz. causale - *legem*, decreto. — 13. *Persae* nel senso di soldati originarii della Persia - *ad illos cl. perlato*, traduei con proposiz. temp. — 14. *sine duce ac sine imperio* era questa la

sine imperio totis castris referebatur. Besso et Nabarzani
nuntiaverant sui, regem a semetipso interemptum esse:
15 planetus eos deceperat. Itaque citatis equis advolant,
sequentibus, quos ad ministerium sceleris delegerant:
et cum tabernaculum intrassent, quia regem vivere
spadones indicabant, comprehendi vincirique iusserunt.
16 Rex, curru paulo ante vectus et deorum a suis honoribus
cultus, nulla externa ope admota captivus servorum
17 suorum in sordidum vehiculum imponitur. Pecunia
regis et supellex quasi belli iure diripitur, onustique
praeda per scelus ultimum parta fugam intendunt.
18 Artabazus cum his, qui imperio parebant, Graecisque
militibus Parthienen petebat, omnia tutiora parricida-
rum convictu ratus. Persae promissis Bessi onerati,
maxime quia nemo aliis erat, quem sequerentur, co-
niunxere se Bactrianis, agmen eorum tertio assecuti
19 die. Ne tamen honos regi non haberetur, aureis compe-
dibus Dareum vinciunt, nova ludibria subinde excogita-
tante fortuna, et ne forte cultu regio posset agnosci,